Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900123

123

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 41, DE 18 DE MAIO DE 2021

Processo Seletivo Simplificado
O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.718, de 20/01/2021,

publicada no Diário Oficial da União de 22/01/2021, seção 2, página 27, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93, Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:

. Departamento/
Centro

Área/Subárea Requisitos Nº de
Vagas

Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. Centro Ciências
da
Natureza/CCN

Área: Saneamento.

Subárea: Sistema de esgotamento e tratamento de águas
residuárias, sistemas de abastecimento e tratamento de
água, poluição atmosférica e saúde ambiental.

1) Título de Mestre em Engenharia Ambiental, ou em
Ciência da Engenharia Ambiental, ou em Ciências
Ambientais, ou em Saneamento, ou em Gestão
Ambiental, ou em Engenharia Civil, ou em Engenharia
Sanitária, ou em Engenharia Sanitária Ambiental.

01
(uma)

40 (quarenta)
horas
semanais

R$ 107,00 de 19/05/2021
a 01/06/2021

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 40 (vinte) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 3.130,85 Mestrado: R$ 1.174,07 R$ 4.304,92

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber).
4) Da Validade: 4.1 - A validade do processo seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição.
5) Informações Gerais: 5.1 - A íntegra deste edital estará disponível no site https://concursos.ufscar.br. 5.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das

condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

ANTONIO ROBERTO DE CARVALHO

EDITAL Nº 42, DE 18 DE MAIO DE 2021
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4718, de 20/01/2021,
publicada no DOU de 22/01/2021, resolve: Homologar novo Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais,
Área: Terapia Ocupacional; Subárea: Saúde Mental, realizado pelo Departamento de
Terapia Ocupacional do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus São Carlos, em
virtude de solicitação de reposicionamento para o final da lista de aprovados feita pela
candidata 1ª classificada, conforme prevê o item 7.4 do Edital de Abertura nº 014/2021, de
09/03/2021, publicado no DOU de 10/03/2021, seção 3, página 81 e processo nº
23112.004940/2021-49:

. Nome Classificação

. Lisabelle Manente Mazaro 1º

. Fernanda de Almeida Pimentel Argento 2º

. Aline Silva de Moura 3º

. Isabella Silva de Almeida 4º

ANTONIO ROBERTO DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Nº Processo: 23122.014990/2021-15.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 66.700.295/0005-40 - ALBATROZ SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância desarmada, a pé e motorizada, para
períodos diurno e noturno, nas áreas dentro do limite do Campus Alto Paraopeba, sediado
em Ouro Branco, Minas Gerais, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital. Vigência: 01/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total: R$
707.384,16. Data de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 6370/2021-11

Processo: 23122.006370/2021-11. ACORDANTES: Universidade Federal de São João del-Rei-
UFSJ e Ecole Nationale d'Ingenieurs de Tarbes - ENIT, França. OBJETO: Cooperar na
prossecução de atividades gerais, em áreas consideradas por ambas as instituições como
sendo mutuamente aceitáveis. SIGNATÁRIOS: Pela UFSJ, Marcelo Pereira de Andrade,
Reitor; pela ENIT, Jean-Yves Fourquet, Diretor. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122003975202141. Objeto: Aquisição de estetoscópio digital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/05/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço:
Praca Frei Orlando N.170, Centro - São João Del Rei/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154069-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/05/2021) 154069-15276-2021NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 04/2021, publicado no DO de 16/03/2021,
Seção 3, pág. 50, onde se lê: vigência 19/02/2021 a 18/02/2022, leia-se:
vigência: 19/02/2021 a 18/05/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

EDITAL Nº 25- COPESE/UFT, DE 17 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO da SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO
CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO 2021-2

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no uso de suas
atribuições e em conformidade com a legislação, resolve:

1. Tornar pública a retificação do Edital nº 023/2021 de 06/05/2021 nos
seguintes itens e subitens: 5.2.3, alínea c do subitem 5.10.2, item 12 - Do cronograma e
Anexo I (Quadro de distribuição de Vagas e Objeto de Avaliação), no item "período de
inscrição", códigos de vaga n.º: 2(Letras/Araguaína), 4, 5 e 6 (Medicina/Araguaína).

2. O Edital encontra-se publicado, na íntegra, no endereço eletrônico
www.copese.uft.edu.br.

3. As demais disposições e instruções contidas no Edital nº 023/2021
permanecem inalteradas.

LUIS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2021 - UASG 154421

Nº Processo: 23402011256202158 . Objeto: Aquisição emergencial de milho em grão para
confecção de ração animal visando a manutenção da vida dos semoventes do campus de
Ciências Agrárias da Univasf. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial sob risco à
saúde e vida de animais. Declaração de Dispensa em 18/05/2021. SILEIDE DIAS DAS NEVES.
Pró Reitora de Gestao e Orçalmento. Ratificação em 18/05/2021. PAULO CESAR FAG U N D ES
NEVES. Reitor Pró Tempore. Valor Global: R$ 21.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.704.225/0001-80 JUSIEUDACAVALCANTI DE MACEDO ALVES EIRELI.

(SIDEC - 18/05/2021) 154421-26230-2020NE800116

EDITAL Nº 6, DE 18 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO do PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de 09 de abril de 2020, publicada no

Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e considerando o Artigo 22 do Estatuto da Universidade Federal do Vale do São Francisco, e considerando as disposições da Lei nº.
8.745 de 09 de dezembro de 1993, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, bem como do processo nº 23402.009209/2021-44,
resolve:

1. INCLUIR a área de conhecimento "Biologia Celular e Histologia" no Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, regido pelo Edital nº 05, de 14 de maio
de 2021, publicado no DOU de 17 de maio de 2021, nas condições que seguem:

. Vagas* Área de conhecimento Área de atuação Formação profissional Regime de
trabalho

Colegiado/ campus de
lotação

Valor da
inscrição (R$)

Prazo de
vigência do

contrato
. CR Biologia Celular e

Histologia
Biologia Celular e

Histologia
Graduação em Ciências Biológicas, ou
Ciências da Natureza, ou Biomedicina, com
Mestrado nas áreas de atuação ou áreas

afins

20h Ciências Biológicas/
Ciências Agrárias-PE

80,00 04 (quatro)
meses

CR - Cadastro de Reserva
2. INCLUIR no Anexo II do edital supracitado o Conteúdo Programático referente à área de "Biologia Celular e Histologia".